CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
N° 3447, de 2018

Do Sr. Deputado PEDRO UCZAI
ao

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai- PT/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° , DE 2018

Senhor Presidente,

Solicita informações ao Ministério de Minas
e Energia referente a evolução patrimonial
e o histórico financeiro e econômico da
Companhia de Geração Térmica de Energia
Elétrica - CGTEE nos últimos quinze anos.

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso V e
115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que seja feita solicitação
de informações ao Ministério de Minas e Energia referente a evolução patrimonial e
histórico financeiro e econômico da Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica­
CGTEE nos últimos quinze anos.

2 2 MAR. 2018
ala de Sessões, em 20 de março de 2018.

Câmara dos Deputados- Anexo IV- Gabinete 229- CEP: 70160-900- Brasília- DF

Fone: {61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

23/03/2018
18:10

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.447/2018 - do Sr. Pedro Uczai - que "Solicita informações ao Ministério de Minas e
Energia referente a evolução patrimonial e o histórico financeiro e econômico da
Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica- CGTEE nos últimos quinze anos. "

dhtmled12: 23/03/2018

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No 3447/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Pedro Uczai- PT/SC

Ministro de Estado de Min~s e Energia

Solicita informações ao Ministério de Minas e
Energia referente a evolução patrimonial e o históo
financeiro e econômico da Companhia de Geração
Térmica de Energia Eléta - CGTEE nos últimos
qumze anos.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 o do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 04 de abril de 2018.

'o?amlk Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.447/2018
Autor: Pedro Uczai

Data da 22/03/2018
Apresentação:

Ementa: Solicita informações ao Ministério de Minas e Energia referente
a evolução patrimonial e o histórico financeiro e econômico da
Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica - CGTEE
nos últimos quinze anos.

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 06/04/2018

ê .fj >

~
/ '

/

;~;,t1 1
RO~I\G,O MAIA

Presidente da Câr\riara dos Deputados

/

=

Ofício 18Sec/RI/E/n° lo~~ /18

A Sua Excelência o Senhor
MOREIRA FRANCO
Ministro de Estado de Minas e Energia

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Brasília, 12._de abril de 2018.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ajnda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubrica~o. com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

Aviso n° 89/2018-GMIMME

Brasília, 14 de maio de 2018.

' ~~

PRIMEtRA*SECRETAR\A.

A Sua Excelência o Senhor

Documento recebido nesta Secretaria sem a
indicação ou aparência de tratar-se ie conteúdo de
caráter sigiloso. nos termos do Decreto n. 7.845, de
14111/2012, do Poder Executivo.

Em f ar I IB às-º!_hli._ Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO
Primeiro Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação n° 3447/2018.

I
Senhor Primeiro Secretário,

1-oL aqz.
Pento

1. Faço referência ao Oficio 13 Sec/RIIE n° 2046/18, de 12 de abril de 2018, da Câmara dos
Deputados, relativo ao Requerimento de Informação n° 3447/2018, de autoria do Deputado Pedro Uczai
(PT-SC), por meio do qual solicita infOrmação " ... referente a evolução patrimonial e o histórico financeiro
e econômico da Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica CGTEE nos últimos quinze anos".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência a anexa Carta CTA/PR-1678/2018, de 9 de
maio de 2018, acompanhado de 1 (um) compact disc, da Centrais Elétricas Brasileiras S.A -
ELETROBRAS, contendo as infOrmações sobre o assunto.

Atenciosamente,

W. MOREIRA FRANCO
Ministro de Estado de Minas e Energia

. . •1. Documento assinado eletronicamente por Wellington Moreira Franco,
Sei {D Ministro de Estado de Minas e Energia, em 15/05/2018, às 18:18, • ~=~r: '· conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do

..._ ___ ,.,Decreto n° 8.539. de 8 de outubro de 2015.

~~~ ... ~A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
~fi!~!~%· http://www.mme.gov.br/sei/controlador externo.php?
~~~~ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O, informando o

·'f código verificador 0165589 e o código CRC 1A37B5E3.

Referência: Processo no 48300.000981/2018-74 SEI n° 0165589

Aviso 89 (0165589) SEI48300.00Ó981/2018-74/ pg. 1

..,
Eletrobras

CTA-PR• _1~ ~ «t/2018

Centr.ns Elt!tricas araslle•ras !..A.
PR

""· Presi!lenle Varoas, 409 - 130
201)7FOOl RiO de l!ntiro ·lU
Tets: (lU 2$14·6101 /6001
Fa(: (Zl) 2514•6479

S/Ref.: Oficio n. 0 243/2018/GM-.MME, de 18/4/2018.

Rio de Janelro,()'!f de maio de 2018.

Ao Senhor
José Wanderley Uchoa Barreto
Chefe de Gabinete do Ministro
Ministério de Minas e Energia - MME
Esplanada dos Ministérios, Bloco "U", 8° andar
'70065-900 - Brasília - DF

Assunto: Requerimerrto de Informação n.0 3447/2018, de autoria do
Deputado Pedro Uczai.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atenção ao oficio em epigrafe e ao requerimento de Informação supracitado,
encaminhamos anexo o material produZido pela CGTEE, contendo a evolução
patrimonial e o histórico financeiro desta nos últimos 15 anos.

Atenciosamente,

Anexo.

CLTé-mpl Em suá resposta Fêivor c1tar nossa referlmcn'l.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PRIMEIRA·SECRETARIA

Ofício 1 8Sec/RI/I/n° 2 16} /18

Exmo. Senhor Deputado
PEDRO UCZAI
Gabinete 229 - Anexo 4

Brasília, [)- de maio de 2018.

r
RECEB.I NESrA· ô'ATA A
PRESENTE OOCU~TAç/~
E.M L '1-l_.i)_? 1_/_ .

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópias dos Avisos n°s 87, 88 e

89/2018-GM/MME, de 14 de maio de 2018, do Ministério de Minas e Energia,

em resposta aos Requerimentos de Informação n°s 3.447, 3.448 e 3.449de

2018 respectivamente, de sua autoria.

Atenciosamente,

flllllflllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll Hlllll

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009